



## DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
Korupcijos socialinės problemos	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Lekt. dr. Margarita Dobrynina	VU Filosofijos fakultetas, Sociologijos katedra, Universiteto g. 9/1, Vilnius

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Pasirenkamas

Įgyvendinimo forma	Vykdymo laikotarpis	Vykdymo kalba (-os)
Auditorinė	Pavasario (IV) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Klasikinės kriminologijos teorijos	Gretutiniai reikalavimai (jei yra):

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	48	82

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos			
<p>Kurso tikslas - supažindinti studentus su teorinėmis ir metodologinėmis korupcijos problematikos prielaidomis, jos socialiniu bei istoriniu kontekstais.</p> <p>Studentas įgis šiuos gebėjimus:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- suprasti ir kritiškai įvertinti korupcijos socialines problemas, kriminogeninius veiksnius bei kovos su korupcija ir jos prevencijos tendencijas baudžiamosios politikos kontekste;</li> <li>- rasti, analizuoti ir sisteminti kriminologinę informaciją iš įvairių šaltinių pasitelkiant informacines technologijas;</li> <li>- gebėti kriminologines žinias taikyti praktikoje surandant korupcijos problemų sprendimus, atitinkančius platesnį socialinį kontekstą.</li> </ul>			
Programos studijų siekinio numeris/-iai	Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
1.2.	Žinos ir supras socialinių mokslų (kriminologijos, sociologijos, teisės, ekonomikos, etc.), tiriančių korupcijos problematiką, teorijas, gebės argumentuotai pasirinkti ir pagrįsti konkrečiai korupcijos socialinei problemai tinkamą socialinį teorinį ir metodologinį požiūrį.	Paskaitos, savarankiškas skaitymas, seminarai, grupinės diskusijos.	Atsakymai į klausimus. Praktinių užduočių sprendimas.
3.1.	Rinkdami, analizuodami ir sistemindami socialinę informaciją, gebės pasirinkti ir taikyti tinkamas paieškos sistemas, nacionalines ir tarptautines duomenų bazes ir relevantišką programinę įrangą.		
4.2.	Gebės atlikti užduotis kaip savarankiškai, taip ir komandoje kartu su savo bei kitų sričių kolegomis.		
2.2.	Gebės organizuoti kiekybinius ir kokybinius tyrimus apie socialines korupcijos problemas, interpretuoti duomenis, pristatyti tyrimų rezultatus raštu ir žodžiu, naudoti multimediją ir programinę įrangą, reikalingas	Paskaitos, seminarai, kriminologinės literatūros bei kitos baudžiamosios	Atsakymai į klausimus. Darbas grupėse. Pranešimas.

	tyrimo rezultatų pristatymui.	justicijos informacijos analizė.	
3.2.	Gebės kritiškai vertinti egzistuojančias kovos su korupcija ir jos prevencijos strategijas platesniuose baudžiamosios politikos ir socialiniame-kultūriniame kontekstuose.		Esė (2 000 ženklų), jų pristatymas ir diskusijos.

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Kas yra korupcija? Korupcijos apibrėžimai, svarba, žala, etc.	2						2	4	Skaityti: Amundsen, I. Corruption: Definition and Concepts.  Klitgaard, R., Maclean-Abaroa, R., Parris, H. L. Korumpuoti miestai.  Skaidrumas ir korupcija Lietuvoje. Transparency International Lietuvos skyrius.  1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
2. Korupcijos problema kaip socialinis konstruktas: teoriniai ir metodologiniai aspektai.	6		2				8	10	Skaityti: Brooks, G. Criminology of Corruption: Theoretical Approaches.  1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
3. Korupcija kaip sistema.	2						4	6	Skaityti: Klitgaard, R., Maclean-Abaroa, R., Parris, H. L. Korumpuoti miestai.  1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
4. Ekonominė korupcijos samprata.	4		2				6	8	Skaityti: Rose – Ackerman, S. Korupcija ir valdžia:

									priežastys, padariniai ir reforma. 1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
5. Teisinė korupcijos samprata. Korupcija kaip nusikaltimas.	4		2					<b>6</b>	<b>8</b> Skaityti: Klitgaard, R., Maclean-Abaroa, R., Parris, H. L. Korumpuoti miestai. 1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
6. Korupcija kaip kultūros problema.	4		2					<b>6</b>	<b>8</b> Skaityti: Rose – Ackerman, S. Korupcija ir valdžia: priežastys, padariniai ir reforma. 1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
7. Korupcija ir politika.	4		2					<b>6</b>	<b>8</b> Skaityti: Rose – Ackerman, S. Korupcija ir valdžia: priežastys, padariniai ir reforma. 1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
8. Korupcijos situacija Lietuvoje. Korupcijos būklė, lygis, suvokimas, patirtis, antikorupcinis potencialas, etc.	2		2					<b>4</b>	<b>10</b> Susipažinti ir išanalizuoti informaciją internetinėje prieigoje: Tyrimai ir analizės: <a href="http://www.stt.lt/lt/menu/tyrimai-ir-analizes/#turinys">http://www.stt.lt/lt/menu/tyrimai-ir-analizes/#turinys</a>
9. Nacionaliniai ir tarptautiniai korupcijos tyrimai (Lietuvos korupcijos žemėlapis, Korupcijos suvokimo indeksas, Pasaulinis korupcijos barometras, Eurobarometras, etc.)	2		2					<b>4</b>	<b>10</b> Susipažinti ir išanalizuoti informaciją internetinėje prieigoje: Tyrimai ir analizės: <a href="http://www.stt.lt/lt/menu/tyrimai-ir-analizes/#turinys">http://www.stt.lt/lt/menu/tyrimai-ir-analizes/#turinys</a>

10. Kovos su korupcija problemos. Korupcijos prevencija ir antikorupcinis švietimas.	2		2				4	10	Vaitiekus, S. Korupcijos prevencijos sistema Lietuvoje: organizacijos ir veiksmų apžvalga.  Skaidrumas ir korupcija Lietuvoje. Transparency International Lietuvos skyrius.  Nacionalinė kovos su korupcija programa: <a href="http://www.stt.lt/lt/men-u/nacionaline-kovos-su-korupcija-programa/nkcp-2015-2025/#turinys">http://www.stt.lt/lt/men-u/nacionaline-kovos-su-korupcija-programa/nkcp-2015-2025/#turinys</a>  1 savarankiško darbo valandai skiriama apie 12-15 psl. teksto.
Iš viso	32		16				48	82	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Pranešimai, jų pristatymas, esė ir diskusijos	40	Seminarų metu	Aiškus ir nuoseklus minties dėstymas, gebėjimas apibendrinti informaciją, pateikti pagrindines išvadas, jas pristatyti auditorijai. Aktyvus dalyvavimas diskusijoje, gebėjimas formuluoti problemas ir atsakinėti į klausimus, komunikuoti su kitais diskusijos dalyviais. <u>Vertinimas pagal 10 balų skalę.</u>
Egzaminas raštu	60	Kurso pabaigoje (birželio mėn.)	Du atviro tipo klausimai. Studentas gauna 5 balus už kiekvieną teisingai ir išsamiai atsakytą klausimą. <u>Vertinimas pagal 10 balų skalę.</u>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
<b>Privalomoji literatūra</b>				
Amundsen, I.	2000	Corruption: Definition and Concepts		Bergen: Michelsen Institute (CMI)
Brooks, G.	2016	Criminology of Corruption: Theoretical Approaches		Springer Nature
Klitgaard, R., Maclean-Abaroa, R., Parris, H. L.	2005	Korumpuoti miestai		Vilnius: Eugrimas
Rose – Ackerman, S.	2001	Korupcija ir valdžia: priežastys, padariniai ir reforma		Vilnius: ALK/VAGA
Transparency International Lietuvos skyrius	2005	Skaidrumas ir korupcija Lietuvoje		Vilnius: "Pasviręs pasaulis"
Vaitiekus, S.	2002	Korupcijos prevencijos sistema Lietuvoje: organizacijos ir veiksmų apžvalga		Vilnius

<b>Papildoma literatūra</b>				
Ališauskienė, R., Dobryninas, A., Žilinskienė, L.	2005	Korupcijos žemėlapis Lietuvoje 2001 – 2004		Vilnius: Eugrimas
Piliponytė, J.	2006	Korupcijos diagnostikos būdai ir iššūkiai pasaulyje ir Lietuvoje	Nr. 1	Sociologija. Mintis ir veiksmas
Piliponytė, J.	2004	Korupcija: teoriniai bandymai apibrėžti ir paaiškinti	Nr. 2	Sociologija. Mintis ir veiksmas